

**МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
БУКОВИНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**



МАТЕРІАЛИ

**106-ї підсумкової науково-практичної конференції
з міжнародною участю
професорсько-викладацького колективу
БУКОВИНСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
03, 05, 10 лютого 2025 року**

Конференція внесена до Реєстру заходів безперервного професійного розвитку,
які проводитимуться у 2025 році №1005249

Чернівці – 2025

УДК 61(063)
М 34

Матеріали підсумкової 106-ї науково-практичної конференції з міжнародною участю професорсько-викладацького колективу Буковинського державного медичного університету (м. Чернівці, 03, 05, 10 лютого 2025 р.) – Чернівці: Медуніверситет, 2025. – 450 с. іл.

У збірнику представлені матеріали 106-ї науково-практичної конференції з міжнародною участю професорсько-викладацького колективу Буковинського державного медичного університету (м. Чернівці, 03, 05, 10 лютого 2025 р.) зі стилістикою та орфографією у авторській редакції. Публікації присвячені актуальним проблемам фундаментальної, теоретичної та клінічної медицини.

Загальна редакція: професор Геруш І.В., професорка Годованець О.І., професор Безрук В.В.

Наукові рецензенти:

професор Батіг В.М.
професор Білоокій В.В.
професор Булик Р.Є.
професор Давиденко І.С.
професор Дейнека С.Є.
професорка Денисенко О.І.
професор Заморський І.І.
професорка Колоскова О.К.
професорка Кравченко О.В.
професорка Пашковська Н.В.
професорка Ткачук С.С.
професорка Тодоріко Л.Д.
професорка Хухліна О.С.
професор Черноус В.О.

ISBN 978-617-519-135-4

© Буковинський державний медичний
університет, 2025

Семань-Мінько І.С.
МАТИ ТА ДИТИНА В УМОВАХ СЬОГОДЕННЯ
Кафедра педіатрії, неонатології та перинатальної медицини
Буковинський державний медичний університет

Вступ. Грудне вигодовування (ГВ) безперечно чинить унікальний позитивний вплив на здоров'я дитини та організм матері-годувальниці. Позитивний вплив на організм немовляти є багатоскладовим: нутритивне забезпечення, біологічна підтримка та захист, психоемоційна взаємодія із матір'ю-годувальницею – формування пари «мати - дитина». Важливим впливовим фактором що сприяє тривалому природньому вигодовуванню є позитивні, нестресові умови проживання матері годувальниці та малюка. За останні роки рівень впливу негативних факторів зовнішнього середовища значно збільшився. Стресові реакції в парі «мати-дитина», пов'язані з військовими діями, виступають додатковим чинником, який впливає на тривалість та характер раціонального вигодовування немовлят. Підтримка ГВ в умовах війни є високоактуальною проблемою. Для вирішення даного питання долучається не лише пара «мати - дитина», вагоме значення має підтримка в колі родини, системи охорони здоров'я та суспільства.

Мета дослідження. Метою нашої роботи було надати рекомендації по покращенню якості грудного вигодовування на основі оптимізації спільного режиму матері та дитини за рахунок виявлення факторів ризику його погіршення та їх усунення в сучасних умовах.

Матеріал і методи дослідження. На основі проведено анкетування з використанням спеціально розроблених опитувальників було проаналізовано психосоціальні аспекти не окремих суб'єктів, а пари «мати-дитина», вивчено фактори ризику відмови від грудного вигодовування, пов'язані із фізіологічним функціонуванням матері і дитини, встановлено сучасні особливості впливу мікросоціальних факторів на розвиток немовлят.

Результати дослідження. Обстежено 88 пар (діад) - «годуєча мати – дитина першого року життя». Вік дітей на момент першого обстеження коливався від 1 до 12 місяців і у середньому склав $26,0 \pm 1,76$ тижні. У 64% жінок обстеженої групи пологи були першими і вони не мали попереднього досвіду із вигодовування дітей. У пологовому будинку діти знаходилися у палатах спільного перебування з матір'ю і годувалися 10 і більше разів на добу. Середня тривалість грудного вигодовування склала 6,7 місяці. Відмічається суттєве зменшення фізіологічної втрати маси тіла новонароджених та зростання прибавки ваги за перші два місяці життя – відповідно 121% та 113% відносно антропометричного стандарту отриманого у попередні роки. Було встановлено цілий ряд кореляційних зв'язків між показниками вигодовування та мікросоціальними факторами. Так, рівень матеріальних статків сприяв більш ранньому введенню прикормів та штучних замінників грудного молока, а відповідно скороченню тривалості грудного вигодовування. Захворювання матері та паління у неї були також факторами ризику раннього переходу на штучне вигодовування. Показники фізичного та психомоторного розвитку також мали корелятивні зв'язки з різними факторами ризику, частина яких пов'язана із способом життя батьків та організацією побуту і зменшення впливу яких надасть можливість покращити якість вигодовування та розвитку дітей.

Висновки. Форми підтримки ГВ в умовах війни слід доповнювати результатами інших досліджень, які будуть враховувати багатофакторність впливу стресу пов'язаного з військовими діями на взаємодію в парі «мати - дитина».

Сорокман Т.В.
БАЛЬНА ОЦІНКА КЛІНІЧНИХ ОЗНАК
ВИРАЗКИ ДВНАДЦЯТИПАЛОЇ КИШКИ В ДІТЕЙ
Кафедра педіатрії та медичної генетики
Буковинський державний медичний університет

Вступ. Хронічна хелікобактер-асоційована патологія верхніх відділів шлунково-кишкового тракту в дітей характеризуються значною поширеністю, частим розвитком

серйозних ускладнень та необхідністю великих фінансових асигнувань для реалізації лікувальних програм. Серед цієї патології третє місце стабільно посідає виразка дванадцятипалої кишки (ВДПК).

Мета дослідження. Оцінити стан пацієнтів із ВДПК за допомогою бальної оцінки основних клінічних симптомів.

Матеріал та методи дослідження. Детальне клінічне обстеження було проведено у 122 хворих на ВДПК дітей віком 7 – 18 років. Діти основної групи залежно від позитивного чи негативного тесту на інфекцію були розподілені на дві підгрупи: I – діти з позитивним тестом на ($n = 98$) та II - діти з негативним тестом ($n = 24$). Клінічний діагноз верифікований у ОДКЛІ згідно наказу МОЗ України №53 від 29.01.2013 року.

Результати дослідження. Клінічна перебіг ВДПК в дітей вирізнявся залежно від віку, наявності *H. pylori*, локалізації та розміру виразкового дефекту. У переважній більшості пацієнтів дитячого віку реєструвався больовий синдром – у 112 (91,8%) осіб, у решти пацієнтів біль був відсутній. Зокрема, біль відзначався у 100% дітей вікової категорії 7-12 років, тоді як у дітей старшої вікової групи у 8,9% спостерігався безбольовий варіант перебігу ВДПК. Відзначено гендерну різницю щодо больового синдрому в дітей, хворих на ВДПК вікової групи 13-18 років. Зокрема безбольовий варіант зафіксований у 10 юнаків, тоді як у 100% дівчат біль був основним симптомом хвороби. Порівняльна бальна оцінка основних синдромів ВДПК у дітей представлена у таблиці.

Таблиця

Бальна оцінка клінічних ознак виразки дванадцятипалої кишки в дітей залежно від наявності інфекції *H. pylori*

Індекс	Діти, хворі на виразку дванадцятипалої кишки	
	<i>H. pylori</i> + ($n=98$, 80,3%)	<i>H. pylori</i> - ($n=24$, 19,7%)
Больовий	$7,31 \pm 0,08^*$	$3,78 \pm 0,05$
Диспепсичний	$3,75 \pm 0,06^*$	$2,37 \pm 0,05$
Астено-вегетативний	$3,33 \pm 0,02^*$	$1,56 \pm 0,07$
Інтотоксикаційний	$2,99 \pm 0,08^*$	$1,15 \pm 0,05$

Примітка. * - різниця вірогідна щодо показників у підгрупах дітей із вперше виявленою та рідкорезидивувальною ВХ ($p < 0,05$).

Висновки. Таким чином, у хворих з *H. pylori*-асоційованою ВДПК весь комплекс синдромів виражався вищою бальною оцінкою та наявністю вираженого інтоксикаційного синдрому.

СЕКЦІЯ 15

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ, АНЕСТЕЗІОЛОГІЇ ТА ІНТЕНСИВНОЇ ТЕРАПІЇ

Akentieva S.O.

DETOXIFICATION IN LEPTOSPIROSIS

Department of Anesthesiology and Resuscitation

Bukovinian State Medical University

Introduction. Extracorporeal detoxification remains an effective method of treating severe forms of leptospirosis. Fulminant forms of the disease require special attention, in which the rate of endotoxemia growth and the appearance of a hemorrhagic component often make efferent therapy sessions impossible, or become the cause of increased intoxication due to the layering of changes that occur under the influence of the "draining" effect of the detoxification procedure.

The aim of the study. To improve the results of leptospirosis treatment by using plasma sorption (PS) as active detoxification.

Research material and methods. The authors proved that according to the conditions of severe leptospirosis, PS under conditions of intensive therapy is a more optimal method of weakening and stopping intoxication. PS was used in the complex treatment of 20 patients (16 – men, 4 – women). The beginning of the procedures in the first 3 days falls on the threat period of